Brugis eodem anno Philippus de Austria natus est xxi<sup>a</sup> junii, comes de Charolois; sed anno necdum completo, rex Burgundiam totaliter invasit, et ideo dux Maximilianus,

inducis expiratis anno LXXIX<sup>o</sup>, cum exercitu pergens ultra Morinum, bellum grave commisit contra Francigenas, ubi fere xxii<sup>m</sup> perierunt; et totum conquestasset praefatus dux, hac obtenta victoria, si processisset. — Dominium de Bethunia a Maria de Burgundia rex substraxit eodem anno.

## 1479.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup>, post Pascha, rex Francorum, accepta Burgundia totali, priusquam exspirassent induciae treugarum, pacem fecit cum Fernando, novo rege Hispaniae, Arragoniae ac Navarrae; et mox bastardus Sancti-Pauli, dominus Haurbourdin, cum domino de Boussut, subtiliter castrum de Cameraco ceperunt, Francis emissis a civitate, nec mora de manibus etiam Francorum ceperunt Bohain et Crieveeuer. Sed Philippus de Cordes, capitaneus regis super Arthesiam, collectis armigeris, aliqua recuperavit, et antequam exspirarent treugae, fortiter munivit passagia totius Arthesiac, misitque rex thesaurum et jocalia pretiosa regi Angliae, navigio praeparato apud Boloniam; sed comes de Rommont factus generalis capitaneus maris abstulit navigia regis Francorum cum bonis et apud Hagam recondidit plurima. Deinde mandatus venit Brugis et restitutionem dare noluit Anglicis dicentibus jam illa bona non Francorum sed Anglorum regi pertinere. Comes vero praefatus versus Sanctum-Oudemarum ad duces Maximilianum iter accepit et, mediantibus bonis illis, circa xxii<sup>o</sup> julii contra regem cum praefato duce praeliaturus campos elegit. — Eodem tempore princeps Orengiae litteras direxit praefato duci Maximiliano ne prolongaret treugas cum rege Franciae, quia jam eum villis de Friboreh, Brisach, Basiliae et ceteris tractatum inierat ut auxiliaerentur ad conquestandum ea quae tam in ducatu quam in comitatu rex occupaverat.

Si consequenter effectus cometis relucens pro anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup> referri debeant, ad aeternum cessit opprobrium quod Venetiani cum imperatore Turchorum foedus inierant, cujus filium cum apparatu bellicoso intromiserunt ut Ytaliam armis impeteret, eo quod Ferdinandus rex Ceciliae et Arragoniae contra Florentinos summo pontifici Sixto IV<sup>o</sup> tulerat auxilium: de qua materia suis tractari posset locus ad longum, quia lamentabile fuit quas Ecclesia tribulationes perpessa diebus istis fuerit, audire. Serpebant ubique bella tam in Oriente quam Occidente et Meridie. De vicinis et contiguis, praecipue Flandriae limitibus, hoc est sciendum quod dux Maximilianus sollicite procurare coepit ut ad ligam amicitiae Gheldrenses ac Leodienses traheret ut, illis pacatis, arma contra suum adversarium, regem Franciae, deportaret. Unde direxit dominum Guillelmum de Clugny, Tornacensem episcopum, cum aliis deputatis ad eos pro tractatu seu bono medio pacis; sed difficulter Gheldrenses consensum adhibere de treugis, duce de Brunneswye regente contradicente, qui contra Clivenses et Brabanti-

nos continuare guerras petiit. Leodienses vero repetebant omnia cum emenda restaurari sibi, per Karolum duces Burgundiae dudum ablata; sed relaxata sunt eis tributa, privilegiaque condonata reparandi Dynantum vel alia demolita cum ampliatione Trajecti supra Mosam, etc., unde satis neutraliter se tenere promiserunt, quamquam Francorum rex ab eis requisierat transitum ad Lucenburgiam occupandam. Antequam igitur expirassent induciae quae stabant inter regem et duces Maximilianum, multa ac varia de legatione contigerunt responsa data tam a regibus Angliae, Scotiae, Hispaniae et Aragoniae, qui direxerunt ad curiam dieti ducis suos Brugis, ubi praefatus dux renovat ordinem Aurei Velleris. Tandem, institutis capitaneis et communitate vocata, dux Maximilianus apud Sanctum-Oudemarum deliberavit de bello contra regem Franciae temptando. Fecit igitur adduci de Insulis machinas ad obsidendum Morinum, in quo latitavit regis Francorum armata fortis; et erat capitaneus pro Francis in Morino, dominus Sancti-Andraeae, Normanus, ad quem dux Maximilianus heraldum suum direxit ut ei locum quem injuste tenebat, amicabilem resignaret. Ipse vero respondit quod post Deum, neminem quam Francorum regem dominum haberet. Admovit igitur exercitum et machinas dux praefatus, et circiter xxviii julii civitatem praefatam obsedit cum xxv hominum, cujus capitanei Petrus de Lucenburgo, comes Sancti-Pauli, Jacobus comes de Rommont, frater reginae Franciae, Philippus de Burgundiae, Philippus de Ravestejn, Johannes de Fiennes, dominus de Hautbourdin, bastardus Sancti-Pauli. Audita obsidione Morinensi, rex Francorum heraldum primo, deinde nuntios ad duces Maximilianum direxit ut ea conditione tractarentur treugae quod resignaret rex Hesdinum, Bethuniam et alia loca. Nichilominus capitaneus regis, Philippus de Cordes, alias de Crieveeuer, collectis fere xvi aut xviii, per modum insidiandi descendit prope Morinum ad impugnandum exercitum ducis, qui dum a suis quid agendum esset seiscitaret, consuluerunt quidam treugas dare, quidam vero dixerunt non expedire, cum jam in Burgundia princeps Oregiae cum capitaneis Almaniae recuperasset aliqua loca, dietamque pro se, mediante divina gratia, optinisset. Nec mora litterae confirmationis hujusmodi supervenerunt de manu dieti principis, rogantis instanter duces Austriae, Burgundiae, etc., ne contraheret aliquas inducias cum rege Francorum. Circa igitur initium mensis augusti, rex, collectis multis, descendit; sed dum audisset duces Austriae ab obsidione Morini, relicta sufficiente provisione pro continuatione facienda, introrsus ascendisse cum fere x aut xii electorum virorum ut ubicumque debellare posset tam regem quam suos, rex iter retorsit et Philippo domino de Cordes, dieto Crieveeuer, cum ceteris capitaneis commisit ut bellum deliberarent ipsi duci Austriae. Circa igitur vii augusti, dux praefatus et sui convenerunt prope Bomy ut Francos debellarent, quod factum est perpetrata caede magna. De quo versiculus iste :

— Bellum apud Bomy in dominio Veteris-Villae, quod dominium pertinuit Philippo de Burgundia, domino de Bevere, hoc modo perpetratum est. Rex in propria non comparens, misit loco dolphini sui, regentem ipsius, dominum de Lude, eum copia permaxima virorum, qui dum apud Hesindeum applicuisset, ibidem concilium tenuit magnus ille capitaneus, cum Philippo de Cordes ac ceteris capitaneis de diversis locis Arthesiae qui eum garnisonis sibi commissis ibidem advenerunt, et deliberatione capta per triduum, concluderunt ordinationem aggrediendi ducem Maximilianum et ejus exercitum in obsidione vel alias, jam certificati apud se ne posset evadere manus eorum; sed longe dissimiliter evenit effectus belli. Nam dum capitanei ducis praefati persentirent adesse Francos et campos ad duo miliaria servare, suaserunt solvendum obsidionem a Morino et in praecinctu praecoccupare Francos. Circa igitur horam post meridiem a Morino se dimovit exercitus et cum aliquantis levioribus machinis ad pugnam praecessit, majoribus apud Ariam directis. Subsequabatur autem apparatus curruum cum rebus ac victualibus, quos invasit garnisonus a tergo de Morino, domino Philippo, dicto de Ravesteyn deputato pro defensione non occurrente; unde magna strages et dampna plurima fuerunt illata nostris tunc occupatis contra Francos, qui ab hora quarta diei sabbati, quae fuit vii<sup>a</sup> augusti, nostros impugnaverunt usque ad decimam horam. In crepusculo noctis irruerunt autem super ultimam custodiam, et pacifice primam transire dimittentes ex qua potior pars fugam inivit, relictis instrumentis suis, quibus ipsi Franci nostros impugnabant continuo donec, recuperatis ipsis, pars nostra jam victoriae propinquior appareret, quum, dimissis equis, dux Maximilianus cum picariis fortiter instabat ut equitatus Francorum qui ab utraque parte cum alis suis obpugnare quaerebat eumdem, non posset in eum praevalere. Fiebat igitur in acie ducis fortissima resistentia. Sic tamen a Francis laecessita est ut ad penetrandum prope vexillum ducis conarentur, et illud conculcatum est praelio, quod relevavit ipse dux, flexis genibus, adhortans suos ne desererent ipsum. Agentibus igitur Brugensibus et Flamingis, repulsi sunt inde Franci; sed circa octavam horam iterum convenientes, impetum fecerunt in jam doctos et animosos resistere, capitaneis adunatis ipsius ducis; et ibi, si fortior insultus per Francos aestimabatur dari, totis viribus a nostris resistebatur, et in fugam omnes conversi sunt post gravem caedem eorum, atque caede non parva fuerunt usque ad decimam horam noctis insequuti, rebus bellicis atque suis victualibus relictis. Unde compertum est quod etiam populus terrae planae mactaverit plures, audita victoria ducis Maximiliani. Fertur igitur prope xv<sup>m</sup> vel ultra periisse de Francis, sed ejusdem ducis griffarius suis litteris affirmavit esse prostratos xii<sup>m</sup> aut xiii<sup>m</sup> virorum pedestrium et iii<sup>o</sup> lanecatorum, etc.; de nostris autem vix ii<sup>m</sup>. Cecidit igitur supremus capitaneus Francorum, dominus de Lude, secumque plures de Dolphinatu, quorum necdum nomina reperta vel delata sunt ad nos. Sed hoc verum est quod frater domini de Renty ceciderit inter ceteros Arthesienses et Philippo de Cordes adhaerentés, qui fugam

petiit cum paucis et apud Boloniam intromissus naves suas mari mox commisit. Dieta haec divino nutui pro victoria fuit attributa, cum Franci fere  $ii^m$  lancearum et pedestrium  $xv^m$  adduxerant supra ducem Maximilianum, qui vix  $viii^o$  lanceas ac  $x^m$  hominum secum habuisse refertur. Fuerunt autem vulnerati plures ex nostris, praecipue comes de Rommond, et ceteri omnes una cum duce sese receperunt in Aria. Et quia dominus de Maingny, capitaneus Bethuniae, ceciderat in bello, illi de Sancto-Paulo sese reddiderunt duci Maximiliano, deferentes thesaurum dieti capitanei apud Ariam. Similiter dominus de Creequ gratiam requisivit, qui plures ex Francis fuga lapsis occidi jussit. Ceciderunt in bello de Vieuville apud Bomy : dominus de Lygny, ex Hannonia, dominus Ludovicus de Schura, dominus Jacobus de Halewin, supremus ballivus villae Brugis, in cuius locum dominus Rolandus de Halewin successit; cecidit magister Anthonius de Halewin, dudum regens Hollandiae, Galienus Cohus, ballivus de Bergis Sancti-Winnoci. Item ducis praefati magister artelgeriarum Balduinus Quistebout, ballivus terrae Quatuor-Officiorum et quamplures quorum nomina sequuntur : marchio Antwerpiensis, filius comitis Louchart de Lueenburgia. Adrianus de Polinehove rediit. Item cecidit dominus de Elverdinga, filius Cornelii de Burgundia, Flandriae suwereyn, et Balduinus Quistebout fuit reservatus a rege propter amorem villae Gandensis, quem rex apud Aurelianis promovit, deditque sibi conjugem nobilem atque locupletem. — Captivi facti bello de Bomy : primo de nostris, magnus comes Polaniae, ducis camerarius, dominus Johannes de Gruuthuuse, Judocus de Baenst, dominus de Merve, frater domini de Moerkerke et quamplures quorum taentur nomina, quorum occasio fuere domini Philippus de Ravesteyn et dominus de Mangoval; nam fugientibus ipsis, primo Franci sunt insequuti posteriores et, pluribus occisis, paucos servavere captivos ex resistantia nimia, quoniam furor incallescibat in pugna. — Sciendum de praedicto bello quod dominus de Mangoval cum  $c$  lanceis, et similiter Philippus filius Adolphi de Ravesteyn, cum totidem, necnon usque ad  $iii^o$ , sese substraxerunt. Unde dux Maximilianus et sui perdiderunt joecalia sua quae tulerunt Morinenses. Perdidit autem dux sigillum suum et omnem suppellectilem de vasis et catheris pretiosis ac torquibus. Significavit autem hoc dux capitaneis de Morino, quatenus si restituere vellent aut non, super hoc responsum darent; sed quid actum sit, in sequentibus patebit. Nam plures nobiles eum  $viii^o$  lanceis ab utraque parte vexare coeperunt eos et impediunt succursum fieri, saltem in hominibus et victualibus, ad quod inardebat Parvus Salazart, miles creatus, qui una eum aliis varios agebat in eos cursus nocte dieque; cepit enim commissarium regis, qui denarios ejusdem putabat in Atrebatum deferre, ubi rex recolligebat dispersum exercitum. Nichillominus apud Ambianis et alibi rex iterato ad invadendum instituit exercitum magnum valde, qui propter epidimiam dissolvebatur in brevi; nec potuit rex convocare nobiles occasione perieuli talis per totum regnum invalescentis; sed ignobiles et extraneos ad bella coegit, scilicet Suetones.

Hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup>, dum bella geruntur in terris, non minus in aquis adversati sunt invicem homines; nam instante piscationis tempore, pro captura diversorum piscium et maxime allecium, Hollandini, Zeelandrini, Flamingi conjunxerunt se, fere classe m<sup>o</sup> navicularum, sub conductoribus magnarum navium quas partim villae, partim domini paraverant, signanter dominus de Vere maris admiraldus et ceteri. Pro defensione igitur piscatorum, circa septembris initium mari se dederunt, quod percipientes Franci de virtute providi ad praeliandum, quasdam maximas naves praeparando, praemisissent parvas et veloces naviculas quibus mox renuntiata fuerunt nova quod aliquae naves Hollandinorum pro reparationibus necessariis fuissent juxta Scherenbouch in Anglia. Applicantes igitur Franci primo cum parvis, deinde cum magnis navibus, et imparatos omnes Hollandinos reperientes, eorum aliquas naves combusserunt, occisis et captis reliquis. Post hoc aggressi pisces ex ipsis plures ceciderunt et se defendentes in mari cum navibus submerserunt. Postea rex Franciae sciens mare tranquillum direxit nuntios ad Edwardum regem Angliae, quatenus assistere sibi dignaretur in bello quod iterato ducere paratus erat contra Flamingos, qui cum eorum duce denuo paraverunt Morinum invadere. Sed Anglorum rex suam exeusationem egit maxime propter epidimiam regnantem, qua de filiis suis unum amiserat; nam tam invaluit illa pestis ut in brevi x<sup>m</sup> hominum apud Londoniam periisse referantur, unde nec locus patuit in regno suo quem non invasisset infirmitas hujusemodi. Proinde rex Edwardus pacem cum rege Scotiae stabilivit, dans unam filiarum ejus filio dicti regis, et comes de Schalles cepit sororem regis Scotiae sibi conjugem ad majorem pacis confederationem, non obstante quod apud Berwarvie pater regis dicti magnam partem Angliae substraxisset; et si supervixisset, sicuti conjuraverat, totam Angliam occupasset, sed ietu bombardi percussus obiit: cui nomen Jacobus, cum media parte faciei rubea, de quo rege suis locis patet.

De Anglia. — Tumba Richardi quondam regis Angliae, sicut a multis videbatur, se aperuit, et quasi pendens absque retinaculo lapis desuper in aere levabatur, in quo portentum alicujus miraculi credebatur. Erat enim hic rex miserabiliter occisus; anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup>.

Item in eodem regno completa propheta fuit anno quo supra, quando scilicet cornix nidificaret in cruce lapidea, quae supra plures gradus lapideos erecta stat in vico, quo itur in palatium, tunc illico strages et humani sanguinis fluxus evenirent per bella et dissensiones, quae a brevi tempore maxime regnum illud expertum est. — Eodem hoc anno rex Edwardus, ob intolerabilem epidimiam, tota aestate se tenuit in campis apud Northumberlandt.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup>, prima octobris, apud Ariam dux Austriae Maximilianus ordinavit exercitum sub diversis capitaneis qui de locis diversis advenerant, duce scilicet Juliacensi et Barbato Ardenensi atque Apro ex Almania. Unde comes de

Rommont oppugnando castrum de Malannoy cepit illud, aliquibus ex fervore muros ascendentes occisis et aliquibus ex pulvere combustis, unde tam capitaneus loci, quamvis esset nobilis et offerret pro vita multa se daturum, quam omnes satellites sui fere lx jugulati sunt. Quo facto, castrum de Bleties demolitus est. Idem comes et villam de Lilliers conflagrari fecit. Quae cum fierent, a Bethunea et a Morino garnisonus exivit et quosdam de domo Philippi de Burgundia, filii Anthonii bastardi, praevenit, quos captivos abduxit; et hii conclusionem significaverunt, qualiter dux cum exercitu suo, relictis dietis villis, ascensurus esset ad alia loca, et sequutus est garnisonus a tergo ducis exercitum ultra Pernes prope villam Sancti-Pauli in qua fere v<sup>o</sup> Suetones intro-missi fuerant, et ibi comprehensus est. Villa etiam sese cupiebat in gratiam assumi, cum non jam Philippus de Crieveueer aut aliquis ex parte regis appareret ad resistendum exercitui Burgundorum; sed proehdolor! exercitus praecipue Flamingorum propter ventorum et pluviarum tempestates atque ceterorum solationum incommoda, quae pati more suo noluerunt, reditum aliis vociferare coeperunt, sic quod, datis signis, recessit ipse dux Austriae cum toto exercitu et venit, pergens ante Attrebatum, Insulis, ubi, dissoluto exercitu, remisit plures in propria, plures vero retinens ad oras tuendas, diversis in locis, per villas Flandriae locavit. — Haec omnia consilio Methensis episcopi facta dicebantur, qui cum ipsis capitaneis Francorum de Morino ac de locis aliis Arthesiae subtilem colloquendi modum adinvenerat. Disperso igitur exercitu, mox dominus Sancti-Andreae et Johannes de Bellay, ex Morino vocatis aliis stipendiatis regis fere ad viii<sup>m</sup> hominum, occidentalem Flandriam ingressi, nemine resistente, ceperunt castrum primo de Sparlake, deinde totam terram dictam den Houck, multa perpetrantes enormia. Temptabant etiam Suetones qui cum ipsis erant, ripariam juxta Gravelingam transire, qui, misso igne, defensores Flamingos in Brugboreh coegerunt; sed, adveniente comite de Romont, ipsi sese omnes retraxerunt, et ob aquosa terrae itinera certifficati de pauca resistantia danda, cum hiis qui apud Attrebatum sub domino de Baudricourt et aliorum locorum capitaneis exierunt, se junxerunt. Isti transeuntes Pontem Wendin venerunt usque Carvinum prope Tornacum, sperantes ingressum a civibus sibi non denegari, qui confederati tamen Flamingis, non admisserunt eos. Quamobrem omnem circum-circa regionem depopulati sunt usque Duacum, quam villam a victualibus ministrandis per Insulenses et alios impediunt, mandavitque rex jugulari captivos et igne ac gladio consumi territorium Insulense. Mense novembri de Bruxella descendens dux Austriae venit Gandavum, facturum petitionem in provisionem defensionis patriae contra Francigenas. Qui cum exposuisset suam querelam ex defectu denariorum, suprenus decanus officiorum ex ore civium villae loquens, requisivit audientiam sibi fieri: qui graviter ferens petitionem ducis iterato de pecuniis agentis, adjunxit velle computationes collectarum pecuniarum agnoscere priusquam assentiret eidem. Cui dux perditionem patriae desiderare subjunxit, et continuo respondit, nisi provideret aliter, ipsum accusandum

potius esse per quem malum eveniret : « Assunt, aiebat, hic, et audiunt qui fraudem » in armata nuper moliebantur, nec aliud secreto petunt quam Flandriam regi Francorum subjugare. » — Tum dux : « Vos eam sic tradetis. » — Et mox decanus : « Sit nobis ipsius defensionis cura; vos autem domi cum conjugate residete. » — Dux ergo dietam aliam statuit in principio decembris scilicet apud Denremundam, ubi convenerunt membra patriae; sed supra Gandenses interea constituitur dominus Johannes de Dadizeele, supra Brugenses vero dominus Johannes Junior, dictus de Nova-Curia, qui West-Flandriam tutaret, eo quod ante villam Sancti-Audomari crebro Franci de Morino cursus agerent, et nisi, ut praefertur, auxiliarentur in brevi, abbas Sancti-Bertini missus a civibus dietae villae asserebat ultro se resignaturos villam capitaneis regis Francorum. Super hoc ergo status communis Flandriae providere curavit et taxavit universas villas ac territoria, sic quod ad sonum campanae quilibet accinctus occurreret sub constitutis capitaneis a comite, unde parati numero CL milia hominum inventa sunt. Hoc mense certificatum fuit litteris ex Francia per quosdam favorabiles regem veraciter, divino forte nutu, in lepram incidisse. Quapropter Anthonius bastardus de Burgundia suscepit onus cum Philippo de Crievecuer refrenandi rebellionem comitatus, quam primum videretur expediens aut oportunitum. — Anno quo supra M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup>, domina ducissa Maria filiam est emixa, XI<sup>a</sup> januarii, cui nomen Margareta, eo quod antiqua ducissa Burgundiae, domina Margareta, eam levaverit de sacro fonte cum domina de Ravesteyn et principe Oregiae, apud Sanctam-Gudulam. — In fine novembris armata grandis de Attrebato descendit ante villam de Insulis, et suburbia cum molendinis circumquaque combussit, arbitrato quod sic Insulenses a ministracione victualium quam armata manu Duacensibus consueverant porrigere, desisterent. — In principio decembris terra Flandriae de Houek ab Anglicis occupatur; eoque villa Sancti-Audomari resignare se ipsis maluit quam regi Francorum, qui tam abhominanda perpetrari mandasset in omnibus locis atque villis Arthesiac; sed capitaneus villae praefatae, dominus Philippus de Burgundia, plurimum obstetit et omnimodo dissuasit, dicens per dominum Philippum de Cordes capitaneum Arthesiac fideliter observandum ne civibus hoc eveniret quod timebant.

IX<sup>a</sup> decembris dominus Johannes de Dadizeele collectis viribus ascendit montem de Casleto, cujus adventu comperto, cuncti Francigenae fugam celerem arripuerunt et paulo post reversi sunt de Morino; sed apud Balliolium, ne procederent, insultatum eis fuit. Mansit autem praefatus Johannes in monte per XV dies et licentia vit Flamingos, collocatis n<sup>o</sup> Anglicis, et apud Rugerschure dominus Ludovicus Crane cum ceteris hominibus se transtulit; sed audientes Francigenae decessum exercitus continuo territorium repetunt, et primo combusserunt Ruminghem, deinde loca citra Lisam, nec ausi sunt reliqui ipsis occurrere. Sic cursus facti sunt a Nativitate Domini fere usque ad exitum februarii, priusquam exercitus Flamingorum adumari potuit, quamvis plures super

hoc conventiones observarentur. — Diebus istis, filius imperatoris Turehorum in gravi multitudine transitum habens ex Cypro atque per Venetiam in Polaniam et Ytaliam, descendens provincias subjectas imperio seu sedi apostolicae coepit impetere gladio et subjugavit fortalitia plurima, partim deditioe, partim demolitione, factaque fuit inter Christianos et Turehos crudelis effusio sanguinis et in oppugnatione strages non parva Turehorum, quorum imperator juravit Romam se capturum in manu forti. Quapropter Sixtus Pontifex cum Florentinis composuit et Fredericum imperatorem advocavit ut cum Ferdinando rege Neapolitano se Turebis objiceret; sed a vicinis regibus et principibus infestatus, vix se defendere valuit. Postquam igitur Florentini pacem adepti essent cum Romanis, Veneti sunt ab eisdem impetiti, de quibus alibi.

Nota de Renato rege Jherusalem ac Ceciliae qui in artato loco Provinciae degens picturis ymaginum operam praestitit, contentus lare suo pro regnis amplissimis, et obiit.

Ad meridiem, Barbari ex Africa non solum inferioris maris insulas sed ipsa quoque Ytaliae littora classibus infestant; in Occidente magnam Beticae partem quam vocant Granatam mari occupant et Hyspanos reges agitant.

## 1480.

Anno dominicae Incarnationis M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>mo</sup>, Maximilianus Austriae dux atque comes Flandriae, status patriarum suarum apud Gandavum iterato convocavit et conclusit devastationem totius Arthesiae proximo vere faciendam: quod abeuntes quidam significaverunt regi Francorum, qui mox de Burgundia et aliunde revocans capitaneos illos, per omnes villas Arthesiae collocavit. Verum dum dux Britanniae cum villis resignatis regi tractaret, in expiratione treugarum, sese, relicto rege, converterunt ad duceem, eligentes se potius defendere quam jugum ejus sustinere. Sic guerra nova coepit, Anglicis ad partem eorum satis se inclinantibus. Sed quid evenit, patebit in sequentibus. — Eodem anno domina duxissa Maria de Burgundia peperit filiam apud Bruxellam Brabantiae circiter xii januarii. Ipso die beati Anthonii confessoris, in eodem mense convocavit dux Austriae status patriarum suarum apud Machliniam, eo quod villa de Aria per dominum de Gapalmes pene tradita fuerat in manus Francorum qui cotidie cursus agebant in Casletenses; et vocato capitaneo dietae villae, scilicet Philippo de Burgundia, fuit institutus dominus de Cohem, qui dietus est etiam dominus de Axella. Primo igitur de Ghelrensibus iterum tractatus observabatur de pace contrahenda, quamvis difficulter in ea dux Clivensis assentire vellet propter locorum resignationem; percussum tamen foedus erat. — Apud Bruxellam circiter xvi<sup>m</sup> januarii, nuntii regis Hispaniae Fernandi sunt admissi, qui ligam requirentes renovari pristinam, dixerunt comitem Funsensem ab avunculo suo rege Francorum descivisse et adhaesisse praefato

regi propter regnum Navarrae, in quo comes a Fernando germano suo fuerat institutus. Nichillominus rex Francorum pro III<sup>o</sup> Fredericum, regis Neapolis filium, praetulit. — Eodem hoc mense, Francigenae Casletum combusserunt denuo; sed defensum reliquerunt castrum, et mox de territorio Bergensi fortificaverunt locum iterato contra eos, cum v<sup>o</sup> hominibus. Quidam secretarius nomine Oliverus a curia ducis Austriae, comitis Flandriae, se retraxit et ad regem ivit per Calisiam cum litteris sigillatis per eundem regem. Mox dominus Philippus de Cordes, alias Crieveeuer, ingressus Calisiam, cum consilio regis Angliae contraxit secrete novam ligam; quo audito, plures colubrinarios destinavit dux praefatus in villam Sancti-Oudemari. — In fine mensis januarii, filius domini de Bergis supra Zoman, dominus Cornelius se retraxit cum domino Ludovico de Crane, in castro de Rugheseura. Quod audiens capitanei de Morino castrum obsederunt. Sed illico gentes domini Corneli faetae obviam exceperunt eos, et, interfectis fere LXXV<sup>o</sup> Francigenis, in fugam verterunt. Eodem tempore, Haquebae factus captivus in Morino cum XIII hominibus evasit et apud Sanctum-Oudemarum detulit ferramenta captivitatis suae, qui, mox exiens cum suis, cepit capitaneum a quo captivus ipse pridem tenebatur. Quam reyszam bastardus de Walseapple fertur perpetrasse, cujus avunculus dominus Galterus per quosdam a captivitate Francorum liberatus, jam pridem evaserat, credentia facta de XII<sup>o</sup> librorum grossorum. Quamquam igitur aliquando fortuna nostris arriserit, nonnunquam tamen graviter mordebat eosdem et hoc subtiliter. Ex comitatu Guisnensi in quem Angliei Francos admisere, pro cursibus agitantes circa villam Sancti-Oudemari vel Gravelingam, atque hac occasione repulsis Anglicis de loco illo, locatisque apud Casletum, dominus Rolandus Halewyn cum suis ingressus est. — Soluta consilio quod apud Machliniam et apud Antwerpiam dux celebrabat, iter versus Hollandiam fecit, et versus Sanctum-Oudemarum plures stipendiarii sunt directi, Philippo de Burgundia, domino de Bevere, misso Namureum, sicut dominus Karolus de Saveuze retulit Dunis hospitatus XX<sup>o</sup> januarii.

Circa idem tempus ex Anglia descendit magister Johannes Gros, audientarius ducis, et a rege Edwardo secreta plura suscipiens, retulit inter cetera quod regina dieti regis advocavit unam de filiabus ejus in praesentia, dans intelligere quod pro ea praefatus magister venisset ex Hispania, quatenus conjugio filio regis Hispaniae copularetur: quae respondit se nolle ducere neque Francum, aut Hispanum, sed Burgundum. Ex quo rumor exiit quod juneta fieret Philippo de Burgundia. Quid autem evenit, ad lucem tam cito non prodiit, liga treugarum duorum regum perdurante.

Fredericus, primogenitus filius Ferdinandi regis Neapolitani et Ceciliae, vocatus a rege Francorum in regnum, tradidit in dotem matrimonii quidquid juris habuit in terris dudum regi Renato nuper defuncto subjectis, eo quod ipse Renatus rex eum heredem suum reliquisset, et pro III<sup>o</sup> coronarum invadatum sibi eum praefatis terris tradidit comitatum de Rouehillione, sicque nova lis ibidem exorta fuit. — Circa finem

mensis januarii, gentes domini de Fiennes et comitis de Nassau, infractis Francigenis, pene ad c equestres prope Tornacum, in via quae ducit ad Insulas, prostrati sunt. Comes vero de Nassou Cameracum ingressus est cum domino Cornelio Bergensi, cujus frater factus est episcopus Cameracensis, Henricus nomine. — In principio februarii, anno quo supra, capitanei ducis Maximiliani se fortiter disponebant ad defendendam Flandriam, inter quos praecipui nominati sunt comes de Rommont, Parvus Salazart, dominus de Mengoville, dominus de Fiennes; Philippus de Burgundia, Cornelius de Bergis, bastardus Sancti-Pauli, dictus de Haubourdin, Philippus de Ravesteyn, dominus Oliverus de la Marehe, qui relictam domini de Humbercourt apud Gandavum decapitati duxerat, et dominus de Symay cum pluribus aliis capitaneis tam in Hannonia quam partibus aliis, sic quod ad numerum xvi<sup>e</sup> lancearum absque Flamingis et pedestribus reperirentur, per diversa loca dispersi. Sed cum ad gravamen vulgi morarentur, exiit rumor de maxima infirmitate regis Francorum, quapropter retardabantur, et interea Philippus de Cordes, capitaneus Arthesiae, collectam undique traduxit armatam ad loca pro rege occupata tuenda ac defendenda. Sic favorabilis aura dolo paratos a bello retinuit. — Philippus de Burgundia, dictus dominus de Bevere, etc., audiens accusationem quorundam, repetiit Flandriam, et xi<sup>e</sup> februarii Dunis hospitatus, perrexit ad villam Sancti-Oudemari, cujus erat capitaneus. Sed a civibus intromissi fuerant capitanei, videlicet Salazart et Chanterayne, qui parum pro ordinatione sua fecerunt, eo quod in ore vulgariū esset suspicio satis infixa, quod unus esset adhaerentium episcopo Methensi qui traditionem in patriam praesumpsisset: sed quid veritatis exstiterit, plane nesciebatur. Verum quia dominus de Veris continuam motionem in Hollandia foveret adversus illos cognominatos Cabeliaux, fidem nonnulli eum praestitisse regi Francorum asserebant, prout episcopus Methensis egisset. Unde in manu forti de loco qui dicitur Comitum Haga fugatus exstitit in Goudam per illos de Delft atque Leyda; alia dominia ipsius in Zelandia dux Maximilianus confiscavit. Nec mora dux Maximilianus apud Buseum-Ducis accedens, sic tractavit ut pacem haberet cum ipsis Ghelrensibus, licet quidam stare contempserint ordinationi ejus, quos in manu forti cepit, et eorum loca demolitus est. — Deinde circiter xiii februarii venit apud Goreum ad ingrediendam Hollandiam, ubi dominus de Veris cum dominis de Montfort et Brederode gravem motionem ac seditionem exercebat; et cum in Dordracum compulit, ex qua villa saepius ad nocendum parti ducis exhibat. Sed plures ex Hollandia confluebant ad ducem, et Goreensi castro quodam occupato supra Mosam, dampna Dordracenses intulere, fuitque magna tumultuatio per totam Hollandiam. Gentes vero ducis undique ad malum discurrerant, et Driel funditus everterunt. — Circa finem februarii plura de longinquis regionibus audita sunt: videlicet quod Mathias, rex Hungariae, memorabile bellum contra soldanum aut imperatorem Turquorum gesserit, in quo lx<sup>m</sup> cecidere Turquorum; item quod pacem Florentini fecerant et Venetiani cum rege Ferdinando, quae treugarum induciae prolongatae sunt

inter reges Hispaniae et Portugaliae; sed quod dolendum erat, relevata est guerra per regem Scotiae contra regem Angliae, ratione limitum quorundam locorum in divisione regnorum situatorum et signanter quia primogenitum suum rex Scotiae dirigere vellet cum x<sup>m</sup> in adiutorium regi Franciae. — Salazart et gentes domini de Bevere, capitanei de Sancto-Oudemaro, plures reysas fecerunt in Boloniensi et praedam multam agitabant. Quod dum regi Franciae significatum esset, illico suos misit heraldos praecipue in Cameraeum, ut se darent pacifice, salvis bonis et vita eorum: qui cum requisissent respondendi tempus et se necdum paratos avisassent, per alterum heraldum mandavit extremam necdum in eos ultionem sed in omnes Flamingos deletionem. — In principio igitur mensis martii per omnia loca villarum Flandriae renovatae sunt excubiae, et ad mare se Franci parabant, contra quos comes de Romont exisset nisi detentus fuisset gravitate vulneris quod acceperat nuper bello de Bomy. Nemine igitur comparente Franci mare servabant infestum, donec sedata fuerit Hollandrinorum ac Zelandrinorum commotio; nam principalis capitaneus ducis Maximiliani, dominus de Sanctrayne cepit Rotterdamme, et exinde navigia processerunt contra Francos supra mare. Capta villa praedicta, dux Maximilianus ingressus est Dordraeum amicabiliter, civibus assentientibus ut ejus adventu dominus de Vere cum adhaerentibus se retraheret, quod et idem fecit cum excusatione valida quam exponi coram duce petiit: audita ea, dux indulsit et approbavit quidquid proposuerat cum conditionibus certis eum obligantibus ne declinaret amodo ad aliquam partium, sed se neutralem servaret. Interea concordia partium conclusa fuit apud Buseum-Ducis ubi, legationes aliquorum Ghelrensiū atque Clivensium audiens, dietam statuit comparendi pro decisione totius difficultatis materiae, quae ad longum aliunde declaratur, quamquam partialitas deleri nequirit. — Rex Francorum audiens quod satis aegre tulisset rex Angliae copulam filiae suae cum filio seu dolphino Franciae, insuper et quod querela regis Angliae multum urgebat ad videndum semel dolphinum, neque crediti sunt nuntii ejusdem regis, quod aliquis superstes filius haberetur, et, ad dominum cum impatientia reversi, dixerunt favorisare regem Angliae Burgundis et quod matrimonium inter ejus filiam et ducis Maximiliani primogenitum esset conclusum, continuo commotus rex Francorum in arma volavit et descendit in Arthesiam, praemittens heraldos in Cameraeum ut civitas illa se redderet: quod nolentibus Burgundis intrinmissis, experti sunt pro tractando de pace regem heraldos tribus jam vicibus emisisse. Tandem super bono pacis dux Maximilianus suos convocavit, et Fredericus de Clugny, Tornacensis episcopus, eo quod cardinalatum adeptus esset, huic adesse concilio renuit, unde suspicio subiit cum adhaerere velle regi, qui Guillelmum electum Morinensem, fratrem praefati episcopi, promoverat in Pietavensem episcopum. Res igitur in pendulo mansit procedendi, etc. Et discursus armigerorum utriusque partis fere per totam fiebat quadragesimam. Nam supra Lisam fere 1.<sup>a</sup>, exeuntes de castro Steeghersbrigghe, per ipsos de Bethunia captivi facti sunt, aliquibus ex ipsis occisis; deinde per

Salazart viii vel ix occisis ex gentibus domini Guisehardi de Sancto-Andraea, capitanei Morinensium, multa displicita perpetrata sunt; bastardus tamen de Moorbeke retentus fuit captivus in Morino. Circa medium mensis martii, Salazart, cum hominibus domini de Bevere terram ingressus Bolonesii, dampna multa incolis intulit. Circa dominicam Palmarum audiens Francorum rex tanta mala fieri per illos qui se tenebant in villa Sancti-Oudemari, misit iii<sup>o</sup> in Morinum et fortificari fecit undique, timens obsidionem illie per ducem Maximilianum esse ponendam, qui plures ex Anglia stipendiarios, annuente rege Angliae, collocaverat in villa praefata et insuper, si opus esset, rex Angliae xii<sup>m</sup> parabat ad transfretandum et mittendum. Unde rumore territi Franci significabant regi eorum ut eum omni potentia descenderet in auxilium. Per totam ergo Franciam fit armorum motio contra rebelles, uti dicebant, Flamingos et adhaerentes eis. Pro persolutione vero stipendii direxit rex plures denarios ad Bethuniam cum xlvi hominibus, quos penes Insulis occiderunt omnes, captis denariis. — xx<sup>ti</sup> sub quodam Rolando exeuntes et ipsis de Bethunia fortuito casu in via occurrentes, non longe ab Insulis quaesito praelio, primum cum incolis et accrescentibus illis de Insulis in adiutorium, totum garnizomum Bethuniensem aut prostraverunt aut ceperunt, et ex valentioribus Francis ix sunt occisi et bene capti lxxx, qui locati sunt Insulis ac retenti secure. — Unde ditatus ille capitaneus emit terras et domistadia tenere coepit, nec multo post, cum suis exiens, ingressus est Lenditum: quamquam in castro latuissent plus quam n<sup>o</sup>, tamen villam spoliavit et captivos plures cum spoliis Insulis introduxit. Apud villam Sancti-Oudemari discordare coeperunt capitanei, scilicet dominus de Bevere et Salazart, eo quod de asportatis spoliis praefatus dominus de Bevere restitutionem fieri mandaverat ipsis Francigenis adversariis, in contrarium nostris vociferantibus id non debere consentiri. Quapropter, nisi dominus de Bevere recederet, alter remanere nequaquam voluit. Sed auditis novis de Burgundia, qualiter Suetones se paraverant ex compromisso pro summa maxima conquestare tam ducatum quam comitatum, ad requestam ducis Maximiliani, convenerunt ad invicem, et de facto jam praefati Suetones v vel vi fortalitia de manibus Francorum extorserant ante Pascha, non sine strage multorum. Unde multum indignatus rex Franciae, quosdam ex illa patria stipendiarios tanquam perfidos suspendi jussit, et a Morino Teuthones illos evocavit, et alios collocavit qui circiter in fine martii sunt ingressi, quibus dum stipendia mitterentur, per eos de Duaco et Insulis in manu forti ablata fuere. — Altera aprilis, dies Paschae celebratur, et erat tunc apud Harlem in Hollandia dux Maximilianus. Nichilominus consilium ejus in villa de Machlinia tenebatur, ubi discussa sunt ac ventilata plura, signanter pro conventione Anglicorum et ducis Britanniae cum domo Burgundiae, etc. — iii<sup>o</sup> aprilis, bastardus de Moorbeke, cum quibusdam aliis, denuo captus est a Francigenis juxta Morinum, et hoc traditione mulierum emissarum ad castra de Rugerseura quo se tenebat praefatus.

In Morino captus bastardus de Roos decollatus fuit, et exivit garnizomus contra

illos de Aria, cum quibus Philippus de Burgundia clam tanquam capitaneus in insidiis perrexerat; sed Franci converterunt eum in fugam, duobus aut tribus prostratis ex servitoribus suis, qui postmodum in villa Sancti-Oudemari se tenuit, paucas reyzas agitans. — In mense maio, rex Francorum misit sub aliquo comitatu denarios versus Attrebatum, et in occursum illius comitatus, garnizonnus de Bapalmis occurrendo paene captus atque prostratus exstitit a Burgundis qui se tutabant in Cameraco, videlicet: comite de Nassou, Cornelio de Bergis et domino de Haubourdinio eum fratre suo Jacobo de Sancto-Paulo. Quod ut ad aures regis delatum esset, quo nescitur motus spiritu, misit heraldos ad ducem Maximilianum ut eum ad treugas provocaret; sed consentire in eas sine membris Flandriae noluit. Quapropter ad Brugenses et Gandenses nuntios direxit; sed haec villae remiserunt eos vacuos, excusando quod dominus eorum, apud alios occupatus, super tali materia tempus opportunum non valuit determinare pro concilio conferendo. Nam apud Hagam Hollandiae se tenuit et rebelles quosdam illius patriae coercere studuit qui ligam fecerant cum episcopo Monasteriensi, qui Gheldriam eum fratre suo commovit et excitavit ad resistendum sibi: unde cum ab una parte Clivenses et ab alia Brabantini viriliter Ghelrensibus occurrissent, ipse dux audiens repulsam episcopi necnon fratris sui in Driel, misit dominum de Perwys qui Trajectenses ministrantes victualia eisdem intercipiens in via prostravit, et alii capitanei, scilicet dominus de Chanteraines, etc., locum cum Brabantinis oppugnabant, ubi multi ceciderunt ab utraque parte, praecipue frater episcopi praedicti, sed evasit episcopus turpi fuga suis amissis. Igitur patria Ghelriae se dedit duci Austriae; sed stipendiarii quidam invitati ab iis qui dicebantur Houek, converterunt se ad villas de Gouda et Scoenhoven. Haec duae villae pertinaciter se defendere conabantur, cum domino de Vere tenentes partem de Houek. Porro dux Maximilianus usque ad finem mensis junii remansit ibidem ad has villas compescendas, in ejus adjutorium etiam Zeelandrini accesserunt et victualia praefatis locis impediunt terra marique. Tandem apud Remmerswale dieta posita fuit tractandi seu conveniendi. Sed quid evenit finaliter patebit; nam dux bannivit ex Hollandia plures de Houek, et principalem capitaneum dominum de Vere obsedit, eo quod de tractatu matrimonii inter ejus filiam et Philippum de Ravesteyn, fidem non servasset, et mandavit arrestari bona circumquaque illorum de Gouda et Scoenhoven; sed Dordracenses inter se divisi, quidam adhaerebant adhuc domino de Vere, motionem in villa sua facientes intrinsecus; sed praecepit eis dux ut convenirent, aut alias eorum bona similiter et ubicumque essent arrestari faceret. — Tertia junii, Brugis ingressa est ducissa antiqua Burgundiae, domina Margareta de Iorb, soror regis Angliae, cum amplo comitatu, habens secum plures nobiles et deputatos, qui cum ea versus Angliam ituri erant ad filiam regis Angliae ducendam ex Anglia in Flandriam ut conjungeretur Philippo de Austria matrimonialiter: quod plures approbaverunt, sed multi tamen improbaverunt, asserentes hanc ligam eum An-

glicis minime duraturam et ignotum aliquid latere quod patriae eederet in detrimentum. Miranda igitur vel in brevi mala seu valde bona voluerunt per hujus nobilis ducissae recessum a Flandria suspicari, quam princeps Orenghiae sequebatur, qui se tenerat Bruxellae; et ix<sup>o</sup> junii, x equi phalerati per monasterium de Dunis ducbantur ad Salazart in Sancto-Oudemaro, quos sibi rex Hispaniae transmisit, sed relatum est ab aliis equos esse praefatae ducissae. Quae cum audisset dominum de Hastighes et comitem de Schalles apud Calisiam applicasse, statim equi reduci sunt Brugas, et facta est difficultas dimittendi eam abire. — Hoc anno, cum dux Johannes Clivensis obsederet Waghenninghem, a Ghelrensibus praefatam villam tenentibus eum magno dampno conversus est in fugam.

Hoc anno <sup>1</sup> frater Thomas de Kempis, de monte Sanctae-Agnetis, professor ordinis regularium canonicorum, multos, scriptis suis divulgatis, aedificat; hic vitam sanctae Lidwigs descripsit et quoddam volumen metricae super illud : *Qui sequitur me.*

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, Veneti Turcis tributum solventes, contra Sixtum IV<sup>um</sup> romanum pontificem dissensionem praesumpserunt, et quia Ferdinandus rex Ecclesiae se defensorem optulerat, ideo Turci contra eundem transfretati sunt. Ille Ferdinandus cepit uxorem denuo filiam Johannis regis Arragonum, conditione tali si prolem masculinam ex ea suscipere posset, regnum Ceciliae sibi daret, et hoc medio confederationem fecit tam cum Arragonensibus quam cum Hispanis. Erat enim rex Hispaniae, frater uxoris praedicti regis Ferdinandi. Haec facta sunt ut in subsidium Rhodians essent; nam Turcus a x<sup>a</sup> kalendas junii obsederat Rhodium, usque ad finem octobris, et multis amissis, turpi fuga reliquit omnia. — Dominus de Vere, cum adhaerentibus sibi, scilicet Montfort et Breeroode, se de Hollandia retrahens, ingressus est Trajectum, quem cives laetauter receperunt etiam cum nobili consorte sua filiabusque suis, quod displicuit graviter episcopo praefatae civitatis, domino David de Burgundia, avunculo ducissae Mariae, cujus maritus dux Austriae, Maximilianus apud Hagam existens, collectis viribus armigerorum, rebelles omnes illius patriae conabatur ad obedientiam reducere. Nam, exactionis occasione suborta, propter gravamen incolarum, partialitas de Houex se opposuit, praecipue villa de Gouda; nec valuit eos dux ad medium bonum pacis accordare nisi in virtute valida, cum Trajectenses plurimum favorizarent dietae villae. Quod ut rex Francorum, licet debilitatus esset ut in propria non valeret accedere, percepisset, mox suos adhortatus est invadere Cameracum et alias terras. Unde misit in Bethuneam dominum de Jyvelles, magnum capitaneum, de regali sanguine progenitum, sub quo Philippus de Cordes cum suis temptavit per totam Arthesiam armorum gravissimam motionem : contra quam nostri existentes in Cameraco, Bohennio et aliis locis

<sup>1</sup> Ceci paraît se rapporter à l'impression faite *Jésus-Christ.*  
à Strasbourg, en 1480, du livre de l'*Imitation de*

Hannoniae, suscepto adjutorio, se parabant, expectando succursum ex Almania juxta promissa Frederici imperatoris, patris ducis Maximiliani. Sed ad instantiam regis Francorum, dux Lotharingiae, Rhenatus de Vaudemont, patriam de Namureo coepit invadere. Quod ut Leodienses aspexerint, tumultuare coeperunt. — Eodem tempore civitas Tornacensis etiam tumultuabat, occasione quorundam satellitum comitis de Rommont, qui supra cives et incolae territorii multa perpetrabant enormia. Nam circiter tres aut quatuor, infra tempus neutralitatis praefatae civitatis, decapitati fuerunt, eo quod garcionem quemdam jusserunt in opprobrium proclamare : « Rex Francorum cum struma » sua mortuus est et jam vivet Maximilianus dux Austriae : *Vive Bourgogne! vive Bourgogne!* » — Propter diversos cursus illorum de Sancto-Oudemaro, capitanei de Morino venerunt circiter xii<sup>m</sup> junii ante dietam villam, et ibi captis aliquibus de villa, qui se non poterant in ecclesiam Carthusiensem extra villam salvare prostrati sunt a Francis; sed capitaneus Francorum pedestrium a nostris captivus in villam ductus est ante conspectum Philippi de Burgundia, domini de Bevere, qui quidem dominus, una cum capitaneo Salazart, xv<sup>a</sup> junii fuit hospitatus in Dunis et Brugis tetendit ad tractandum eum ipsis gubernatoribus villae de provisione denariorum necessariorum ad guerras continuandas. Erant enim plures sub domino de Cohem et majore seu villico Sancti-Oudemari, domino de Mota, plangentes super stipendiorum persolutione insufficienti, cum eam cumeta essent in illo loco. Porro, cum praefatus dominus de Bevere esset commissus ad gubernandum comitatum de Namureo, requisitus a quodam an aliquid evenisset incolis illius terrae, respondit se nichil accepisse per dominum de Symay, qui praefatum comitatum loco sui defendebat, sed verum esse ducem Lotharingiae cum Francis ingressum esse ducatum Lucenburgensem et duo vel tria fortalitia coegisse suae deditioi quae alias ablata fuerant a suo dominio. Sed mox supervenere nova quod omnes capitanei Burgundiae descendissent, specialiter Karolus de Amboise, gubernator Campaniae, et dominus Cren, cum fere xx<sup>m</sup>, et per Lotharingiam descenderunt atque ceperunt villam de Virton, cujus habitatores interneccioni subegerunt, et ante Lucenburgum seu Thionville se dederunt. Quod ut significaretur duci Maximiliano, mox Hollandia relicta, venit usque Bruxellas, ubi magnum congregavit exercitum, et per Namurensium patriam illuc properavit. — In mense junio tanta grandinis tempestas invaluit diversis in locis, ut lapides cadentes e caelo necesse casu suo nedum animalia sed homines reperiebantur, unde et circa villam Tornacensem ad duo vel tria miliaria destructa fuere blada viridia. — Hiis diebus in patria Leodiensium multa prodigia evenerunt ex impressionibus aeris. — Inter regem Franciae ac ducem Maximilianum aliqua parlamenta pro induciis fiebant, et ad annum rex inclinatus fuit. Quod ut tribus statibus Flandriae significatum esset, nullo modo consentire se treugis aliquibus asserebant. Unde Gandenses motionem coeperunt actitare, fortificantes portam seu cupam ubi decursus suos Liza et Scalda mittunt, sarcophagis sepulchrorum injectis ad

tenendum aquam et ad inundandum circumjacentes terras et villagia. Nam, cum pro domina Margareta de Ioreh, ducissa antiqua Burgundiae, descendisset quidam ex Anglia, transiens cum suo comitatu tensis arcibus per Waachtebeeke, tres occisi fuerunt ab Anglicis et plures vulnerati sagittis. Quod praecipue decanus supremus villae Gandensis coepit in praedieum proponere cohaerentibus, et statim ad Gravelingam misit ut receptor theloni dudum collocati ibi per ducem Philippum amplius se de exactione non intromitteret, et alibi diversis in locis, quasi mandata principis spernendo, miserunt ut nisi justitia de tali vel tali accusato fieret, ipse manum apponeret. Gerere coeperunt igitur Gandenses modum rebellandi contra principem, nec comparere volebant, dicentes se traxisse originem a nobili domo Franciae, a qua nec recedere se velle dicebant. Cumque ad Angliam praefata domina Margareta transfretaverit et ante monasterium Dunensem circa xxvi<sup>im</sup> junii fecisset iter suum, quidam declinans nobilis affirmavit in brevi miranda patriae superventura, et ob hanc causam subtiliter a Gandavo filium primogenitum ducis Maximiliani Philippum Bruxellae fuisse delatum; addiditque conspirationem aliquarum villarum factam cum Gandensibus, et hoc pro privilegiis antiquis necdum resignatis et occasione taxationum continuo gravantium in quibus expresse denegaverunt Gandenses subsidium ipsi duci Maximiliano, qui quidem dux paucis diebus apud Bruxellam, juxta nobilem suam consortem commoratus, vocatis a Gheldria, Brabantia, Hannonia et Flandria pluribus armigeris, versus Luenburgiam procedere eos fecit. Sed dominus de Symay tractavit pro treugis longis de xx annis aut pro foedere cum rege ineundo, speciale habens omni Burgundiam ducalem offerendi; sed rex comitatum requirebat similiter et contentabatur resignare villas omnes captas citra Sommam. Quid autem evenit, audietur postea. — Capitanei scilicet Arthesiae Philippus de Cordes et dominus Sancti-Andraeae Calisiam petierunt ut transitum impedirent antiquae ducissae Burgundiae, seu potius ut caperent conductores ejus, qui magno numero cum ea et ejus thesauro transfretare contendebant quasi fugientes a facie guerrarum et motuum excitatarum in Flandria. Concluserant enim civitates Flandriae principales non obedire curiae spirituali, sed quod seculares pro causis secularibus in propriis suis locis traherentur coram constitutis iudicibus, dicentes non interesse curiae spirituali cognoscere causas secularium personarum. Hinc comminationes, adustiones et excommunicationes late partialitatem fovebant et ad malum vulgus proclivum manus iniecit turbulentas.

Induciae treugarum concessae sunt a rege Francorum ipsi duci Maximiliano, pro medio concordandi quantum esset possibile spatio trium hebdomadarum, et feruntur intuitu Edwardi regis Angliae contigisse. Nichilominus in patria Luenburgensi ipsi capitanei regis Franciae remanserunt in obsidione praefatae villae, devastatis circumquaque castris et fortaliis. In pervigilio beati Petri, circa finem mensis junii, capitanei villae Morinensis cum exercitu collecto Flandriam ingressi nocturno tempore,

pervenerunt usque Heekelsbeekam; deinde spoliato loco et aliquibus ductis inaptis, ipsis in occursum facti sunt Anglici, locati supra montem Casletensem, necnon garnizoni villarum, factoque conflictu pene omnes Anglici ceciderunt, et eorum capitaneus a Francis captivus abductus est. Sed, intercepta praeda, nostri verterunt Francos in fugam, ex ipsis fere interfectis et captis xxxvi.

Ipsa nocte beatissimi apostoli Petri, tanta tempestas venti inhorruit quanta unquam a memoria hominum percepta fuerit; et cum Anglorum rex pro sorore sua quae Calisiae fuerat, quinque naves bene provisas baronibus et scutiferis ad conducendum direxerat ad portum, accidit diluculo, videntibus incolis villae, ut una periclitaretur cum omnibus hominibus; nichilominus paraverat villa x alias naves cum armigeris, et ultima die mensis junii praefata domina, navim unam ingressa, transfretavit in Angliam ubi cum honore maximo recepta fuit, etc. — Audito conflictu de Heekelsbeeka, dominus Philippus de Burgundia, capitaneus Ariae et Sancti-Oudemari, petita et obtenta licentia de curia Maximiliani, rediit ad loca sibi deputata, fidem nequaquam induciis praebens. Tamen Salazart atque capitanei de Duaco et Cameraco, videlicet dominus Johannes de Vienna et bastardus Sancti-Pauli, relictis locis ad curiam ducis, sese transtulerunt, et bellum grave accidit ante Luecnburgiam. — Gandenses in principio mensis julii plus solito murmurantes, more praedecessorum suorum, in omnibus antiquis privilegiis usurpare coeperunt executionem in praedictum dominorum ducis Maximiliani, et multa deposuere de observatis; unde timor accepit omnes vicinos, eos Brugis petitorios velle.

Comes de Rommont, generalis Flandriae capitaneus, undique fieri fecit concursum ad arma per Flandriam ut ad Arthesiam properarent. Quo audito, Francorum rex Ludovicus XI<sup>us</sup>, ad ducem Austriae Maximilianum, cum nobili sua conjuge Namurei residentem, nuntios cum litteris direxit ut credentiam adhiberet de manu sua signatis, pariformiter et ad dominum de Rommont Brugis moram trahentem, quarum litterarum tenor summam continebat: regem convenire velle pro concordia, praesentans se suumque concilium apud Duacum de pacis medio tracturum aut de treugis firmandis inter eosdem etc. — Partes igitur apud Duacum convenerunt circiter xi julii. Nam et dux Maximilianus fidem in domino de Symay reposuit, quem ad dietam cum multis aliis deputavit. Scripsit etiam Gandensibus, Brugensibus et aliis villis, quod sub domino comite de Rommont singuli deputarentur de notabilioribus ad audiendam oblationem quam rex praefatus praesentaverat ipsi duci. Unde dicebant homines, regem restituere velle cuncta, demptis quatuor comitatibus qui fuerunt per mutuum invadiati pro summa quadringentorum millium, scilicet comitatus Authisiodoris, Pontivi, Masticonensis et Burgundiae, de Dourdonio, reservatis sibi villis Ambianis, Abbatisvilla, Monstreolo, Perona, Roya, Mondidier et villa Sancti-Quintini. Ad quam oblationem dominus de Symay respondit dominum suum sic nolle consentire eam quaedam loca de propria hereditate pertinerent uxori suae ac liberis successoribus eorum. Sic varie cuncta

ventilata sunt. Née receperunt Duacenses aliquos ambatiatores, dicentes in dolo fieri conventionem, sicut exitus comprobavit. — Decanus major villae Gandensis, Johannes de Boverio, firmatus opinione, noluit theloneum de Gravelinga, neque talliationem super allecibus ipsi duci Maximiliano consentire, sed deponi procuravit per inhibitionem quod nullus reciperet sub poena capitalis sententiae et perditione bonorum, addens nolle principis sui diminutionem, sed per incolas Flandriae sibi debere restitui quantitatem denariorum, quatenus liberum iter cunctis pateret mercatoribus, etc. — Praefatus decanus, propter injuriam ejusdam capitanei comitis Sancti-Pauli, tenentis in castro de Borra quemdam bannitum ex Flandria, mandavit cum Gandavi comparere, qui cum se non satis excusare posset, bannitus fuit a patria, et ad rigorem miserat decanus satellites ad castrum occupandum.

Dominus Emberthus, comes de Nassouwe, senescallus Brabantiae, castrum de Gouda tenere loco domini de Vere permissus est, et sic Hollandrini pacificati fuerunt. Unde promiserunt mare servare tutum ad patriae defensionem cum xxiii navibus. Ubi vero rex Francorum pacem attendisset praefatorum Hollandrinorum, mandatum fecit ad omnes portus Normaniae ac Franciae, quod nullus intrare praesumeret mare, quoniam mente conceperat ad pacem omnibus mediis cum duce Austriae se velle convenire, etc. — Circa finem mensis julii sub dolo, per capitaneos regis Karolum de Amboysa et ceteros Francos, dum esset interlocutio de treugis, graviter ducatus Lucenburgiae devastatur, et Philippus de Crielcuer, capitaneus Arthesiae, cum x<sup>m</sup> descendit et juxta Sielinium consedit, exspectans undique succursum de locis garnizonatis ad Insulis obsidendum et ad invadendum Flandriam. Mox ad Gandavum dux Maximilianus secreto descendit cum paucis et eos sibi reconciliavit, sic quod sub domino Johanne de Dadizeele, in magna quantitate virorum, Francos occurrerunt, et Parvus Salazart de Sancto-Oudemaro venit similiter, et retrocedere coegerunt exercitum Francorum, qui paene destruxerunt omnia blada inter Insulis et Attrebatum. — Deinde Flamingi, captis ex Francis, didicerunt ex eis, in commissis habere mandatum a rege Flandriam ingrediendi a tribus locis: quod et fecissent, nisi Flamingos ad oras tuendas ruere eatervatim perpendissent. Unde, cum dolo sic res inchoata nullum sortiretur effectum, rex Francorum molestissime ferens pertingere se non posse ad occupandam patriam, xxx<sup>m</sup> praeparavit, ut cum illis hostiliter, tempore quo certandum erat in Lucenburgia contra ducem Maximilianum, communitatem Flandriae proximo mense augusto deturbaret. Communitas autem adunavit se contra Francos, et signanter villae partem ducis tenentes, sicut Cameracum, Duacum, Insulis, Valenchnas, villa Sancti-Oudemari et Aria, non obstante quod magna pars capitaneorum evocata se receperat apud ducem praefatum Lucenburgiam defendentem. Unde se tenebat in campis exspectans eventum omnem rerum gerendarum, et ex suis in villam Lucenburgiae fecit intrare Philippum de Burgundia, dominum de Bevere, dominum etiam Oliverum de La Marche, cum ceteris

qui pluries insultus dabant adversariis. Cepit vero dux quoddam castrum ubi et dominum Guillelmum de Norenberghe latitare cognovit, qui licet partem olim nostram tenebat, tamen conversus erat ad regem. Dominus Judocus de Lalaing, gubernator factus Hollandiae, cum certificatus esset de navibus Francorum supra mare se tenentibus, tantum egit apud villas Hollandiae, ut magno cum apparatu suas naves bene provisas in occursum mox emitterent. Sed quid perpetratum exstitit inter partes utrasque, rerum exitus approperebat. Dominus autem de Vere, pacem adeptus, ad villam suam de Vere pervenit in Zelandia, qui circa festum gloriosae Assumptionis suam navem similiter emisit ad piscatores tutandos qui de Zelandia mare petierant et paravit aliam ad invadendos adversarios. Comes de Rommont, ipso die Assumptionis, apud Bergis Sancti-Winnoci convocatis multis, versus Casletum cum illis properavit et reperit dominum Johannem de Dadizeele cum suis illie expectantem, qui dixit eos de Rugherseura obsessos. Sed cum illie exercitus Flamingorum iter arripuisset, Francos omnes aufugisse reperiunt, quamquam tentoria et papilliones ibidem fixissent. Insequuti sunt igitur Flamingi Francigenas ultra Ariam, quoniam apud Morinum jam se celerime receperant. Reversis capitaneis supradictis cum Flamingis, ordinarunt ad sonum campanarum eos occurrere debere circa castrum de Rughersehura, cujus loci capitaneus erat dominus Ludovicus de Craene, qui si opus haberet adjutorio, quandam bombardam emitteret ad intersignum adversariorum comparentium. Verum rumores paulo post iterabantur de treugis sex annorum, de quibus vulgus non adhibuit fidem; sed, si capitanei fuissent voluntarii, parati erant incendio cuncta vastare.

Circa finem augusti treugae sunt concessae sub spe concordationis et parlamentandi de bonis mediis. Nichilominus dux Maximilianus recuperavit villam de Vireton in confinibus Lueenburgiae, Francis ejectis, et iter ad Namureum denuo retorsit, ubi regis ambatiatores comparuerunt, et pluribus vicibus etiam responsa dantes et accipientes tandem apud Attrebatum convenerunt, et sic dominus comes de Rommont impetravit vii mensium inducias ad determinandum de materia litis extrapendentis usque ad initium aprilis anni sequentis. Sed villae et communitates Flandriae minus contentabantur super hujusmodi, quod sine consensu earum conclusae fuissent. Fertur enim quod comes de Rommont, cum fratre suo Philippo, comite de Bresse, has impetraverit ad cautelam, et rumor exiit de retentione domini de Cordes, scilicet Philippi de Crieveuer, quia cum dominus Sancti-Andraeae regi tradidisset, unde totius in eum culpae retorsa fuit guerrarum occasio: quid autem veritatis sit, poterit alibi clarere. Hoc autem verum est quod plures naves Francorum cum stipendiariis Scotiam petierunt, et contra regem Angliae Scoti cum Francis ingressi sunt hostiliter, quos rex Angliae bello fugavit, multis occisis, et significavit regi Franciae qualiter injuriam irrogasset et treugas suas non tenuisset. Cui respondit rex Franciae nullos contra fidem emisisse quam sibi servare quaerebat; sed dumtaxat a regno suo relegasse quosdam qui poterant se Scotis